

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadstawnie 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 5-8 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tysiąc drukiem półwierszy. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debluska 1, Tel. 73. Bedzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Stepena 4.

Adres dla listów i depesz: "ISKRA", Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533. Prenumerata wynosi: zł. 2. Z obniżoną w miesięcznik: zł. 2,50. W Zagłębiu po zł. Sosnowiec, Bedzinem i Dąbrową: zł. 2,50. Z przesyłką pocztową: zł. 2,50. Zagłębiu 4 zł.

Zadajcie

SPOTYKACZ SZUSTOWA wszędzie!

PODZIĘKOWANIE.

W-nemu Panu Doktorowi Michłowi Zamiechskiemu, lekarzowi Powy Kasy Chorych w Sosnowcu, za barzo troskliwą i sumienną opiekę i szczególną wyrozumiałość w powaznej chorobie naszego synka, tą drogą składamy najserdeczniejsze podziękowanie

L. KUCHARSCY.

kości i niewinnie pokrzywdzonych przez Opatrzność.

Jest to konieczne tem bardziej, że korespondent pism niemieckich z bezprzykładną złośliwością rozdymają każdy do drobniejszy wypadek, który zeznoma ma świadczyć o naszym upadku moralnym. Zapominają tylko o tem, że wyniszczwszy i wyssawszy w czasie wojny naszą ziemię, głównie przyczynili się do zapanowania ciężkich warunków życiowych, które mogą nieraz prowadzić słabszych na manowce.

W Niemczech jednak wstępniki i zbrodnie, które wstrząsają nawet sumieniem, stepionem wskutek wojny, są na porzątku dziennym wśród sfer, które wcale nie są pod naciskiem biedy lub nędzy, lecz zatraciły wedziła moralnie wskutek zaniku etyki w środowisku społecznym.

Niedawno dzienniki doniosły o nadużyciach jakich dopuścić się nacelnik berlińskiej policji kryminalnej, radca Barthels, który za opłatą dawał notorycznym zbrodniarzom i oszustom legitymacje, uprawniające do przebywania w Berlinie i brał udział w ich oszukiwaniach machinacjach. Wciągnął do tych złodziejskich praktyk cały szereg podwładnych urzędników i stworzył ośrodek łapownictwa i oszustw, jakiego trudno byłoby się doszukać w naczerniejszych kartach rosyjskiego czynownictwa. I to czynił przedstawiciel niezrównanej w o czach każdego Niemca pruskiej biurokracji i policji, której zadaniem jest walczyć z przestępstwami.

Niedawno znów prasę całego świata obiegła wiadomość o okrutnym morderstwie, dokonaniem w wili przemysłowca Argenstein'a na 8 osobach jego rodziny i domowników. Sam właściciel był ranny i policji o świadczył, że napadu dokonała banda rabustów. Później jednak okazało się, że

sprawcą był Sam Argenstein, który ze zwierzęcą krwiożerczością toporem po jednej osobie wymordował osem osób, w czem całą s woją rodzinę i kilka obcych, aby pokryć swoje malwersacje pieniężne, jakich się dopuścił wobec swoich współwinników. Przemtem trzeba zaznaczyć, że, według orzeczenia psychiatrów, Argenstein robi wrażenie człowieka zupełnie normalnego, zwłaszcza, że cały mord był wykonany z premedytacją w nadrobniejszych szczegółach, zaś pożar wywołany zapomocą benzolu, miał zatuzować ślady zbrodni.

Gorszym jeszcze okazem jest osławiony Haarmann, którego proces obecnie się toczyący, wydrynowa na światło dzienne szczegóły, mrozące krew w żyłach najbardziej stepionego zbrodniarza. Potwierd ten, należący do licznych w Niemczech zastępów

homoseksualistów, ale będący poza tem zupełnie normalnym, jak wykazały badania lekarskie, zamordował nie mniej niż 27 młodych ludzi od lat 16 do 20 włącznie. Sam sposób dokonywania morderstw był ohydny. Haarmann bowiem, człowiek silny i zdrowy, grzeździł swymi ofiarami podczas perwersyjnych aktów gardła, zabite za ofiary ćwiartkował i wrzucał do rzeki, pływając tuż u jego okna, lub męsko ich używał do wyrobku wełny, które sprowadzał.

Cynizm naiwny jego zeznań i przewrotne tłumaczenie jego współnika wzwabianiu ofiar, który za to otrzymywał ubrania pomordowanych, zioną taką ohydą brutalnością, że przy samem czytaniu sprawozdania rozpraw sądowych, normalnie człowieka wstrząsnie niedobrze.

Tych kilka wypadków z ostatnich tygodni świadczy o tem, że ostawiona moralność pruska spada jeszcze niżej, niż w pierwszych latach powojennych.

Polacy na obczyźnie.

Sosnowiec, 16 grudnia. Ponad 60 000 polskiej ludności. Wreszcie w granicach Rosji sowieckiej przostoisł najniżej 2 000 000, najwięcej w zlemi miskiej oraz w podolskich powiatach ploskirowskim winnickim i białocerkiewskim.

Ogółem w państwach sąsiadujących z Polską, żyje około 4 100 000 polaków, czyli 21,5 proc. całej polskiej ludności Rzeczypospolitej.

Poza tem znaczna ilość na szych rodaków mieszka na emigracji: we Francji około 500 000, zwłaszcza od czasu polskiej emigracji robotniczej, a niema państwa w Europie, gdzieby hodaj kilka tysięcy polaków nie mieszkało. Nie wiele pomylimy się, obliczając polaków na obszarach góbockiej Rosji i Syberji i całego państwa i wojątkiem Ameryki, na 300 000.

Osobno przeliczmy polaków w Ameryce. W Stanach Zjednoczonych, według najnowszej statystyki, mieszka 3 100 000, w Brązji, Argentynie i w Kanadzie około 250 000, na emigracji żyje 150 000 polaków. Zestawiając, dojdziemy do

Opórz 19 milionów polaków, żyjących w państwie polskiem, setki tysięcy, a nawet miliony naszych rodaków żyje wśród obcych. Policzmy te rozproszone po szerokim świecie gromady choćby w przybliżeniu, a przedewszystkiem w państwach sąsiadujących z Polską.

W państwie niemieckim pozostało około 1 500 000 polaków, z czego na Śląsku mieszka 700 000, w odległych powiatach Poznańskiego i Pomorza około 100 000, na terytorjum Gdańsk około 50 000, na Warmji i Mazowszu przeliczmy 500 000, a prócz tego około 150 000 wewnątrz Niemiec.

Na Śląsku cieszyńskim pozostało około 150 000 polaków, na Spiszu i Orawie przeszło 100 000, razem pod zaborem czeskim z górą 250 000. Zabór litewski obejmuje 200 000 polaków, którzy najliczniej mieszkają w stolicy Litwy, Kownie.

Na Łotwie, w dawnych Inflantach Polskich, przebywa z górą 100 000 polaków, w granicach Rumunii, Besarabji i na Bukowinie żyje

FOSFATYNA FALIERA. SPÓSTYKACZ SZUSTOWA. PART. 8, rue de la Tancherie.

TARG SIELECKI.

W najbliższych dniach otworzony zostanie

TARG

przy ulicy Narutowicza Nr. 20 (dawna Renardowska) uruchomienie którego o gó i do dłuższego czasu oczekiwali.

Informacji udziela się na miejscu.

Z poważaniem T. ZYŁKA.

Zwyrodnienie rasy niemieckiej.

Na marginesie morderstw Haarmanna i Argenstein'a. Sosnowiec, 16 grudnia.

pod pozorami ładu i porządku.

Teraz wprawdzie Wilhelm opuścił tron Hohenzollernów i komisja kolonizacyjna nie pracuje, przynajmniej na terytorjach odzyskanych, nad wytipieniem polskiego imienia, ale w samych Niemczech, duch buty i zarozumiałości nie przestał panować; to też nie od rzeczy będzie od czasu do czasu przypomnieć o bagnie moralnym, jakie panuje u tych, co siebie uważają za kwiat ludz-

Przed wojną, gdy niszczyła politykę pruskiej komisji kolonizacyjnej buta niemiecka usprawiedliwiała tezę, że polacy, jako naród drugiej kategorii, musi ustąpić miejsca kulturalnie wyższej stojącemu narodowi niemieckemu, zaś Wilhelm głosił światu, że Niemcy nie boją się nikogo, tylko Boga, — jedyną obroną przeciw przemocy było konstatowanie i podkreślanie na łamach pism polskich ogromu demoralizacji, który ukrył się

zliczenia, że poza Polską mieszka 8350 000 Polaków, ile w Polsce żyją, nie mieszkańców innych narodowości, a więc zdaniem, Niemców, rasinów i t. d. Gdyby tak udało się sprowadzić na ich miejsce naszych rodaków z polną, to — kalkulacja dzierżawca Wiel-

kie część polaków ma tendencję powrotu do kraju, nie wielu wśród obcych zostanie. Zależać nam tylko musi na tem, by ci polacy, mieszkający wśród obcych, nie wywarodowali się i przynajmniej pośrednio byli użyteczni dla Polski. T. O.

netu, w każdym jednak razie nie nastąpiłoby to przed Nowym Rokiem. — „United Press” powiada za pewnym piśmie, wychodzącym w Tokio, że w wiadomości z Szanghaju, pisałby Sun Yat Sen, gen. Ferguson i ambasador rosyjski w Pekinie, Karachan, zamierzali dokonąć samych w Pekinie w celu ujęcia władzy w swoje ręce. Planują oni wprowadzenie rządu do władzy na wzór rosyjski, a wraz z tem uwzględnienie ważniejszych traktatów z państwami sąsiednimi, obecnie obowiązujących Chiny.

ANTONI PODCZASKI
obywatel m. Górzki, po dużej i ciężkiej chorobie, oprócz sw. sakramentów, zmarł dnia 14 b. m. Wproważa zmarł ostatnio dnia 16-go grudnia o godz. 3:30 p. po. z domu przy ul. Nowej Nr. 61. O godzinie następniej przajęz żmianami proszą krewnych i znajomych nieustali w żelu
1281 Zona i dzieci.

Organizacja wychodźstwa do Francji.

(Rozmowa z ks. prałatem Godolwskim).

Warszawa, 15 grudnia.
— awantury, z której mówiąc nawiasem, rząd polski nie wyznagali politycznych konsekwencji, ruch ten skierowany został na Gdynię. Komuś jednak potrzebne było prowadzenie wychodźców nie drogą morską, lecz lądową, — pomyślał więc tutaj o transporcie kolejami przez Niemcy. Traktat nasz handlowy z Francją z tego punktu widzenia musi być rozpatrywany jako uprzywilejowanie Niemiec. Mówi on mianowicie o kierowaniu ruchu przez Gdynię i przez Szczecin. Dla każdego kto zna stosunki, jasną jest rzecz, iż o jakiegokolwiek wyjazdach do Gdyni z Przecieczem w obecnym warunkach mowy być nie może, że więc rozpoczęcie ruchu emigracyjnego przez Szczecin, jest równoznaczne z całkowitem pogrzebaniem ruchu pasażerskiego przez Gdynię.

Równoległe z podjąciem tegoż układu trzeba przypomnieć o skłanianiu biura emigracyjnego w Poznaniu. Jest to w ścisłym związku z kierowaniem ruchu drogową — kolejami. Gdy Niemy te drogi zdobędą, potrąca zapewne skierować go wyłącznie przez Szczecin.

— 3) cia międzynarodówka pdywa obecnie poświadczenia poświęcone prawie wyłącznie sprawie murajskiej. Delegacja murajska pod przewodnictwem Gerarda, bawi w Moskwie i zainicjuje się z dziającąsią propagandą krmnistrzejn. Przewodniczący sekcji murajskiej 3 międzynarodówki, Gerson, wyjeżdża do Afryki na czele specjalnej komisji, która otrzymała 100 000 zł. tytułem akcje agitacyjnej wśród murzynów.

Nowy napad brndy.
Warszawa, 15 grudnia, (Tel. Wi.) Według wiadomości, nadeszły do Warszawy 10 ton narkotyku, który nagle napała na osadki Borsuka w Roklinie na Wołyniu. Bandyci ostrzelali dem Brosiuk bronią silną rewolwerem, raniony padł na ziemię. Bandyci splądrowali dom. Rannego Borsuka zabrał na wieś i oddał w ręcebiurku powiatowego. Bandyci prawie podobnie zamordowali Borsuka, ponieważ zwłoki jego znalazłono o 2 kil. metry od miejsca napadu.

Do pp. Przemysłowców, Kupców i Rzemieślników!

W dniu 21 grudnia r. b. w ostatnią niedziele przed Bożem Narodzeniem będzie wydany numer gazety „Iskry” w zwiększonej ilości egzemplarzy. Wobec tego nadarza się znakomita sposobność dla pp. Przemysłowców, Kupców i Rzemieślników do zarespektowania swych warsztatów pracy, wyrobów i towarów.

Ogłoszenie do numeru świątecznego przyjmuję:
1. Administracja „Iskry” w Warszawie, Ursynowska 1.
2. Filja „Iskry” w Beżynie, Mielnicka 7.
3. „ „ „ w Dąbrowie Górnej, Spółzieskiego 8.
4. „ „ „ w Katowicach, Lejona 4.
Nieależnie od tego, na każde zapytanie telefoniczne osób zainteresowanych w Susnowo (telefon Nr. 73) wysłamy naszego agenta, upoważnionego do przyjmowania ogłoszeń oraz inkasowania należności.
Ogłoszenia do numeru świątecznego przyjmuję się codziennie od dnia dzisiejszego do dnia 18-go grudnia r. b. włącznie.

Administracja „Iskry”.

„PINKS” Niezwywaj program! „PINKS”
Akt oskarżenia przeciwko mordercom, na przestrzeń kobiet
„Mezeczka, którym nie wolno się żenić” dramat w 7 aktach
Nad program: „T. ELIACYŃSKI” „Kłopoty z miłością” w 2-óch aktach.
W roli głównej: amerykański komik Z. D. F.

XXXXXXXX KINO „CZARNA MASKA” XXXXXXXX
Dziś i jutro! Niewzawaj atrakcji!
Wielki awanturzycki film
CZARNA MASKA
Światowej sławy szpawino-dzielnicy w rama, w 6-tych aktach
Nad program: Arcybiskup amerykański (komedia) „W. PACHNIAŁY”
Dziś i jutro! Niewzawaj atrakcji!

Program gospodarczy min. spr. wewnętrznych.

Warszawa, 15 grudnia.

Nowy minister spraw wewnętrznych, doceniając widocznie rolę swego resortu w dziedzinie spr. Wzajemnej, otrzymał w sprawie ku znieśnieniu całego ministerium aprobowany, w oficjalnym komunikacie, datę i następujący plan działalności:
Zamierzania rządu, zdążające do zapewnienia ludności niezbędnych ilości artykułów żywności i węgla przedmiotów pierwszej potrzeby, ujawniają się przede wszystkim w zarządzeniach mających na celu zwiększenie produkcji krajowej rolniczej i przemysłowej. Rząd rozłożył się jednocześnie o to, by wyprodukowane w kraju, a niezbędne do zaspokojenia potrzeb ludności państwa i do środków żywności i węgla przedmiotów pierwszej potrzeby nie zostały wywiezione poza granice państwa. W tym celu rząd skorzysta z prawa nadania specjalnych celów i uszczelnienia następujące stawki wywozowe za 100 kg.: żyła 15 zł, pszenicy 15 zł, maki wszelkiej prócz ziemniaczanej 15 zł, owsa 10 zł, jęczmienia 10 zł, otrębów wszelkich 10 zł, buraków cukrowych 80 gr, słomy 1 i smaku 85 gr, skór 200 gr, 24 zł.

Kroje ULLSTEINA
Słońce do narkowa w czasie letnia
Hugo LIPSCHUTZ
KATOWICE, KRKOL-HUTA,
ul. 5-go Maja 10. ul. Wolności 2.
260

Więści ważne.

(Z pism i depesz wczorajszych.)

— Rząd angielski uścił rządowi Stanów Zjednoczonych 95 milionów 655 tysięcy dolarów na rachunek procentów i spłaty kapitału, stanowiącej część długu angielskiego, w rządzie amerykańskiego. Z sumy tej 68 milionów 655 tysięcy dolarów wpłacone zostanie na rachunek procentów od sumy ogólnej pożyczki. N. tomiast 23 miliony dolarów wypłacone zostaną na rachunek spłaty kapitału.
— Według doniesień z Kairu ostatnio wyszczególniono tam z więzienia 3 ch niedźwiedzi i 4 rżawczych deputowanych oraz 7 innych osób, pozostających w więzieniu w związku ze śledztwem, prowadzonym na skutek zamordowania Sirra Lae Staacta. Według informacji prasowych zdolano już ustalić tożsamość 6 osób, między innymi w zamachu. Dochodzenie jest w toku i ma przebieg najzupełniej zadowalniający.
— Jak pisze „Echo de Paris” wczoraj w ulularach izby deputowanych krajają pogłoska, że gdyby choroba Heriorta miała dłużej potrwać, to w tym wypadku mogłaby nastąpić dyktando obecnego gabi-

netu, w każdym jednak razie nie nastąpiłoby to przed Nowym Rokiem. — „United Press” powiada za pewnym piśmie, wychodzącym w Tokio, że w wiadomości z Szanghaju, pisałby Sun Yat Sen, gen. Ferguson i ambasador rosyjski w Pekinie, Karachan, zamierzali dokonąć samych w Pekinie w celu ujęcia władzy w swoje ręce. Planują oni wprowadzenie rządu do władzy na wzór rosyjski, a wraz z tem uwzględnienie ważniejszych traktatów z państwami sąsiednimi, obecnie obowiązujących Chiny.

nowy minister spraw wewnętrznych, doceniając widocznie rolę swego resortu w dziedzinie spr. Wzajemnej, otrzymał w sprawie ku znieśnieniu całego ministerium aprobowany, w oficjalnym komunikacie, datę i następujący plan działalności:
Zamierzania rządu, zdążające do zapewnienia ludności niezbędnych ilości artykułów żywności i węgla przedmiotów pierwszej potrzeby, ujawniają się przede wszystkim w zarządzeniach mających na celu zwiększenie produkcji krajowej rolniczej i przemysłowej. Rząd rozłożył się jednocześnie o to, by wyprodukowane w kraju, a niezbędne do zaspokojenia potrzeb ludności państwa i do środków żywności i węgla przedmiotów pierwszej potrzeby nie zostały wywiezione poza granice państwa. W tym celu rząd skorzysta z prawa nadania specjalnych celów i uszczelnienia następujące stawki wywozowe za 100 kg.: żyła 15 zł, pszenicy 15 zł, maki wszelkiej prócz ziemniaczanej 15 zł, owsa 10 zł, jęczmienia 10 zł, otrębów wszelkich 10 zł, buraków cukrowych 80 gr, słomy 1 i smaku 85 gr, skór 200 gr, 24 zł.

— Rząd uważa, że szczególnie w wielkich ośrodkach miejskich ogromnie zadania w dziedzinie zaspokojenia ludności możności nabywania łanach i dobrych artykułów sprawy wycieczki mają do spełnienia związku komunistów, których działalność jest przedmiotem żywego zainteresowania się rządu.
Racjonalne zamierzenia samorządów miejskich i większych w tej dziedzinie zagnają w imięsterium spraw wewnętrznych właściwe dopatrzeć.

W granicach posiadanych środków gospodarczych i uprawnień rządu zwalczać będzie zbiegłe pośrednictwo i przekazywać się do rozwoju zdrowego ruchu spółdzielczego.
Akcja zwalczania lichwy i spekulacji prowadzona będzie nadal ze wzmocnioną energią.

Choroby piersiowe (rak)
Leczy „MALSAN THICULAN 401”
Indywidualnie przyswajana a petyt, wzmocniona, orzazem, powiększa wagę ciała, osusza porożnawy kaszle i chorobliwe pęty.
Używaj za poradę lekarza. 914
Sposób użycia i dalszy ciąg

Ból głowy i migrena
913 usuwa
wroszki i migreny
dla dorosłych
Sposób użycia i dalszy ciąg

Ból głowy i migrena
913 usuwa
wroszki i migreny
dla dorosłych
Sposób użycia i dalszy ciąg

Fakt ten uderza szczególnie w zastawieniu z przeszłości. Bo i przed wojną była a stem polskich emigracja sezonowa. Niemcy ugiłowali więc otworzyć u nas biura emigracyjne, na co jednak ani rząd rosyjski, ani nawet austriacki się nie zgodzili.

— W jaki sposób biura te prowadzą werbunek emigrantów? Biura, znajdujące się w rękach francuskich, rozwijają czynność gorączkowo, skoro na okęcie, którym jechałem, byli wychodzący netyko z tych okolic, która znajdują się w promieniu działalności biur, iac takto wycią z okolic Grodna, a nawet Wilna.

Maż wyrażenie, że na ile werbunku dzieją się pewne nadwyżki. Zależałem mianowicie na okęcia na około 700 osób wychodzących pędzieliast do szwedzkiego podłoków, które jechały bez żadnego służbowego kontraktu. Na okęcie, szachowały się one w sposób szczególny, tak że kapitan najjednostkowa prosł mię o przeciwdziałanie. Jestem przekonany, że były to omyary handlu żywym towarem, które wywieziono tą drogą z kraju, bo jest ono najwygodniejszą z punktu widzenia państwa.

Szukając źródeł tego zjawiska, dowiedziałem się, iż w naszym urzędzie emigracyjnym jest wysłał zamorski, na którego czele stoi żydówka. Na kierało on swego czasu do pomocy kilka wpływawczych, która b. minister pracy i opieki społecznej, a która teraz znów podobno wkręcała. N. tomiast ten wydział zamorski jest tak obywatelny, nie tedy dzwinnego, że pod przykryciem wychodźstwa przemycia się dzławczęta do domów publicznych. W każdym razie sprawa ta musi być koniecznie wyjaśniona.

Netylkie jednak te dziwne stosunkowo szczegóły, ale i cały kompleks zagadnień emigracji n. nasej przedstawiła poważnie niebezpieczeństwa.

— O jakich sprawach ksiądz prałat myśli? Chodzi mi tu o umowę do przewozu emigrantów. Do niedawna przewozono ich głównie przez Gdańsk. Od czasu jednak wielkiej awantury, jaką władze zrobiły naszym emigrantom, zmuszając ich do przejazdu do portów w barakach z tej racji, że musieli oni odbrć kwartaczny,

— awantury, z której mówiąc nawiasem, rząd polski nie wyznagali politycznych konsekwencji, ruch ten skierowany został na Gdynię. Komuś jednak potrzebne było prowadzenie wychodźców nie drogą morską, lecz lądową, — pomyślał więc tutaj o transporcie kolejami przez Niemcy. Traktat nasz handlowy z Francją z tego punktu widzenia musi być rozpatrywany jako uprzywilejowanie Niemiec. Mówi on mianowicie o kierowaniu ruchu przez Gdynię i przez Szczecin. Dla każdego kto zna stosunki, jasną jest rzecz, iż o jakiegokolwiek wyjazdach do Gdyni z Przecieczem w obecnym warunkach mowy być nie może, że więc rozpoczęcie ruchu emigracyjnego przez Szczecin, jest równoznaczne z całkowitem pogrzebaniem ruchu pasażerskiego przez Gdynię.

Równoległe z podjąciem tegoż układu trzeba przypomnieć o skłanianiu biura emigracyjnego w Poznaniu. Jest to w ścisłym związku z kierowaniem ruchu drogową — kolejami. Gdy Niemy te drogi zdobędą, potrąca zapewne skierować go wyłącznie przez Szczecin.

Równoległe z podjąciem tegoż układu trzeba przypomnieć o skłanianiu biura emigracyjnego w Poznaniu. Jest to w ścisłym związku z kierowaniem ruchu drogową — kolejami. Gdy Niemy te drogi zdobędą, potrąca zapewne skierować go wyłącznie przez Szczecin.

Maż wyrażenie, że na ile werbunku dzieją się pewne nadwyżki. Zależałem mianowicie na okęcia na około 700 osób wychodzących pędzieliast do szwedzkiego podłoków, które jechały bez żadnego służbowego kontraktu. Na okęcie, szachowały się one w sposób szczególny, tak że kapitan najjednostkowa prosł mię o przeciwdziałanie. Jestem przekonany, że były to omyary handlu żywym towarem, które wywieziono tą drogą z kraju, bo jest ono najwygodniejszą z punktu widzenia państwa.

Szukając źródeł tego zjawiska, dowiedziałem się, iż w naszym urzędzie emigracyjnym jest wysłał zamorski, na którego czele stoi żydówka. Na kierało on swego czasu do pomocy kilka wpływawczych, która b. minister pracy i opieki społecznej, a która teraz znów podobno wkręcała. N. tomiast ten wydział zamorski jest tak obywatelny, nie tedy dzwinnego, że pod przykryciem wychodźstwa przemycia się dzławczęta do domów publicznych. W każdym razie sprawa ta musi być koniecznie wyjaśniona.

Netylkie jednak te dziwne stosunkowo szczegóły, ale i cały kompleks zagadnień emigracji n. nasej przedstawiła poważnie niebezpieczeństwa.

— O jakich sprawach ksiądz prałat myśli? Chodzi mi tu o umowę do przewozu emigrantów. Do niedawna przewozono ich głównie przez Gdańsk. Od czasu jednak wielkiej awantury, jaką władze zrobiły naszym emigrantom, zmuszając ich do przejazdu do portów w barakach z tej racji, że musieli oni odbrć kwartaczny,

— awantury, z której mówiąc nawiasem, rząd polski nie wyznagali politycznych konsekwencji, ruch ten skierowany został na Gdynię. Komuś jednak potrzebne było prowadzenie wychodźców nie drogą morską, lecz lądową, — pomyślał więc tutaj o transporcie kolejami przez Niemcy. Traktat nasz handlowy z Francją z tego punktu widzenia musi być rozpatrywany jako uprzywilejowanie Niemiec. Mówi on mianowicie o kierowaniu ruchu przez Gdynię i przez Szczecin. Dla każdego kto zna stosunki, jasną jest rzecz, iż o jakiegokolwiek wyjazdach do Gdyni z Przecieczem w obecnym warunkach mowy być nie może, że więc rozpoczęcie ruchu emigracyjnego przez Szczecin, jest równoznaczne z całkowitem pogrzebaniem ruchu pasażerskiego przez Gdynię.

Równoległe z podjąciem tegoż układu trzeba przypomnieć o skłanianiu biura emigracyjnego w Poznaniu. Jest to w ścisłym związku z kierowaniem ruchu drogową — kolejami. Gdy Niemy te drogi zdobędą, potrąca zapewne skierować go wyłącznie przez Szczecin.

W nocy, z soboty na niedzielę, chory wybiegł z mieszkania i z okropnym krzykiem poszedł do lasu, począł biegać po mieście.

Po jakimś czasie, nieszczerliwy przybiegł do komisarza, gdzie również w przeraźliwym głosie zaczął opowiadać o przeladunku go przywiezionego.

Kiedy dyżurny podniósł się z krzesła, Kasprzyk, sądząc, iż chce go ująć wybiegł z komisariatu, zamiast jednak na podwórzu, pobiegł na strych, a stąd na dach.

Wielce obawiano się, iż rozpierzchłaby rezerwa policy, gdyż obawiano się, że chory zechce skoczyć z dachu na ziemię, tymczasem Kasprzyk, może skutkiem przemijającego ataku, po pewnej chwili postanowił opuścić na balkon pierwszą pięterno.

Kiedy udało mu się to szczęśliwie i wyszedł na korytarz, policja zajęła się nieszczerliwym i następnie oddano go pod opiekę matki.

Zdaje się, iż chorego należałoby koniecznie odstawić do odpowiedniego zakładu, w obydwóch bowiem warunkach może on wywołać nieszczęśliwy wypadek, lub inne nieszczęście.

Samobójstwo. W sklepie Kąbowskiego przy ulicy Dekiera 1 w Sosnowcu, otrula się esencją octową Marijana Kubalska, zam. przy ul. Rybnej w Sosnowcu. Desperacko udzieleno pierwszej pomocy i przewieziono do szpitala na Pekinie, gdzie w krótkim czasie zmarła.

Zabójstwo. Między kupcem Franciszkiem Musiałem, zam. na Piaskach przy ulicy Borowej 16, a jego małżonką Teodora wywikłaly ciągle sprzeczki i kłótnie. Ostasno Musiał zaczął podejrzewać żonę o zdradę, w następstwie czego zaczął się nosić z myślą pozbawienia jej życia Krytycznej nocy z 13 na 14 b. m. Strzał chywił rewers i musiał w pierś wleść śmiertelną, w Krotce Teodora Musiał wywołała ducha, a zabójcę aresztowała policja.

Usiłowanie zabójstwa. Piotr Łabus zam. przy ul. Sienkiewicza 21, cierpiąc na manję podejrzewania każdego o chęć pozbawienia go życia przez otrocenie. Najwięcej cierpiąc na temu siostra jego, która tej krytycznej nocy, kiedy to Piotr Łabus, ciępiąc na ból żołądka, przekonywał, iż jest to skutek podanej mu w strawie trucizny, chywił siłkierę i począł zadawać straszne ciosy, odnośła rany w głowę, rękę i nogę. Zasarnowana policja zajęła się tą sprawą.

„Revolver pana złigca.” Notatka pod powyższym tytułem wydrukowana została w „Iskrze” z dn. 11 b. m. w tak niezbytny sposób, iż po przeczytaniu jej nie można było doznać chęci. Otóż, jak się dowiadujemy ze źródła wiarygodnego, zażęcie miało miejsce na ileż toż zaturg z robotnikiem kopalni P. Czapelskiego. Ślad jednak do notatki tej wplątany został zięć, teść i t. p., docieć nie możemy. Prawdopodobnie przy strzelaniu kolumny nastąpiła katastrofa — rozparzenie się lamu i w następstwie z dwóch różnych notatek zrobiła się jedna.

Kradzieże. Stanisław Rogowiczowi, zam. przy ul. Nowopogonińskiej 32 na Pogoniu, skradziono 3 kawałki towaru, wartości 70 zł.

— Władysławowi Szwedkiewiczowi, zam. w Sosnowcu

przy ul. Targowej 12, skradziono widły z podwórka, wartości 8 zł.

Dyrektorowi szkoły technicznej, Stanisławowi Gadomskiemu, zam. przy ulicy Kilińskiego 37, skradziono ze szkolnej szafy listy płacy za miesiąc września r. b. na sumę 4794 zł, 99 gr.

— Z wagonu Nr. 627225 na stacji Sosnowiec skradziono siano, wartości 8 zł.

— Henrykowi Gajewowi zamieszkałemu w drugim wagonie nr. 11 ul. Teatralnej na stacji Sosnowiec Rad., skradziono granitowe czary, wartości 120 złotych.

— Józefowi Szczęsnemu, stróżowi kolejowemu stacji Sosnowiec W., udało się przyłapać złodzieja kolejowego w trakcie, gdy kradł z wagonu nr. 27499. Jest to Stanisław Szklarczyk, zam. w Sosnowcu przy ul. Sobieskiego 11.

Z sukcesów kieszonkowców, Józefowi Ciesielskiemu, zam. w Sosnowcu przy ulicy Targowej 12, skradł nieznaną osobnik z kieszeni na ulicy 15 złotych.

— Na stacji Katowice skradziono z kieszeni Piotrowi Wojskiemu, zam. w Wolbromiu przy ul. Krakowskiej, 140 zł.

— Podczas wsiadania do wagonu na stacji Będzin Strzyż, skradziono Leonowi Piłkieskiemu, zam. w Katowicach przy ulicy Powstańców, portfel z 80 zł.

Prócz tych kradzieży miały miejsce i kradzieże w wagonach, które w ostatnich czasach coraz częściej się zdarzają, mianowicie: Stefanowi Majerowi zam. w Katowicach przy ul. Dworcowej 11, skradziono w wagonie palto zimowe, wartości 120 zł, a Agnieszce Pytel, zam. również w Katowicach, sakiewkę z 70 zł.

Z ostatniej chwili.

Pożar. Wczoraj o godzinie 5 min. 15 wieczorem miasto zostało zaalarmowane agramami fabrycznymi o wynikłym pożarze w zabudowaniach fabryki „Fitzner i K. Gaemper”. Pierwsza pospieszyła na ratunek miłkka, zawiadując straż ogolową z nowym komendantem p. Henrykiem Sosnowskim na czele. Po skonstataowaniu, że pożar weszczął się w budynek mieszkalny skierowano akcję ratunkową z klatki schodowej przy użyciu silwki motorowej. Kolejny przybyły straż z Katowicy — Hr. Renard i ochotnicza straż miłkka, której zdarzył się wypadek, gdyż skutkiem pęknięcia koła bezczka przyciągną 2-ch strażaków, którzy odnieśli dość poważne obrażenia. Pożar ugaszono o godzinę 9 m. 30 wiecz.

„Maciek I, król powietrza”.

Piękny upominek gwiazdkowy zgłosił naszej dziawie i młodzieży ruchliwy zarząd główny ligi obywateli powietrza, wydając książkę K. A. Czajkowskiego: „Maciek I, król powietrza”. Jest to niezwykła barwna ciekawa opowieść o dwunastoletnim lotniku polskim, zakładającym wśród ludzkości w gębi Airy kolonję polską.

Dziełny Maciek, jako syn lotników, zważszy już wprawiony na lotniczą przetrwa nielichanie przygody. Równie honoru chcą, którzy skutkiem choroby nie może wypełnić rozkazu i w jego zastępstwo sam wybiera się w podróż na żelanym ptaku. Zbłądziwszy po drodze, stacza walkę z trzema nieprzyjacielskimi samolotami i w końcu zwycięski odcina głowę żołnierzowi wściele dostęca do króla rumuńskiego, któremu oddaje ważne dokumenty, za co zostaje odznaczony krzyżem.

Ale to dopiero początek jego niezwykłych przygód.

W drodze do Konstantynopola Maciek walcząc z szaloną żoną i krótkim, a nie chcą znieść znaną, daje się ponieść w głąb Afryki do fantastycznego kraju „Miam Miam”, gdzie zdziły podróżny kórza się przed nim, jako przed królem powietrza. Dziełny Maciek pamięta o tem, że jest polakiem i w imieniu Polski rzadzi dżirkasami, nadając im ludzkie prawa.

Ludzieter, dziełki Madkowi, polczyła po raz pierwszy, co to jest miłość i po raz pierwszy miłość, gdy Maciek ich żegna. Bohaterski chłopak obiecuje wstawić się za nim do prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej i uzyskać dla nich jego wysoki protektorat, który ma im dopomóc w dotarciu na drogę cywilizacji ludzkości.

Na tem kończą się osobliwe przygody Macieka I, które czytelnik pochlana z zapalnym ichem. Niezapamiętaj, że z prawdziwym talentem napisana książka p. Czajkowskiego zaobuduje sobie szeroką popularność, w której nasza dziawa i młodzieży, stając się dla nich namilszym upominkiem.

Szacjanie podkreślić należy piękna stać wydawniczą książkę, której świetność podnoszą jeszcze piękne ilustracje Zygmunda Grabowskiego w technice i na okładce. Poza tem niekaże w względów propagandowych cena książki, bo tylko 5 złotych, czyni z niej nie tylko najciekawszą, ale i najjaśniejszą książkę gwiazdkową.

Z TEATRU.

W Sosnowcu. Dziś o „Bolszewicy” Dramat w 3 aktach Wacława Świrskiego ukaza się na naszej scenie w wykonaniu zespołu artystów warszawskiej Władysława Lenczewskiego, w rolach głównych z Heleną Bożewską, Sypniewską i Bay-Rydzewskimi. Oprócz tego, bierz w przedstawieniu udział 30 artystów, 90 statystów oraz przywiezione są specjalne akcesoria i rekwizyty. Ceny miejsc od 6 zł do 1 zł. Początek godz. 8-a.

Sroda. — „Bolszewicy” po raz drugi i ostatni w wykonaniu zespołu Wł. Lenczewskiego.

Czwartek. — „Dolly” Rekordowa operetka, zapalniająca salę po brzegi.

Piątek. — „Otello” tragedia W. Szekspira z Karolem Adwentowiczem w roli tytułowej. Próbę odbywają się pod reżysją Mieczysława Nawrockiego.

W Katowicach. Dziś o „Dolly” operetka urozmaicona tańcami. Sroda. — Przegład operetki i baletu”. Czwartek — „Otello” z Adwentowiczem w roli tytułowej. Piątek — teatr niemiecki.

be byry Bałuckiego. Początek godz. 8. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 zł.

Skryzka do listów.

Szanowna Redakcjo!

Nie jestem najprzejrzystej postaci o wydrukowanie w lech poczynim piśmie następującego ostrzeżenia.

W latach 1920—1923 byłem więziony przez bolszewików w więzieniu w Kijowie. Podczas mego aresztowania władze bolszewickie obrabowały mnie doszczętnie, zabrawszy mi nawet dokumenty osobiste i formularz słu bywy ze służby rosyjskiej w której byłem zatrudniony, jako oficer wykładawczy w szkole wojskowych. Po szczęśliwym powrocie do Polski, objąłem posadę początkowo w Czerstowiech, obecnie zaś na Śląsku.

Dostałem mi słu chy, że jakaś osobistość na terenie Polski operuje moimi dokumentami i w dodatku uprawia robotę antypaństwową. Proszę ostrzegam, że obecnie jestem na posadzie profesora matematyki w gimnazjum państwowym w Katowicach i wszelkie zastrzeżenia co do skradzionych mi przez bolszewików dokumentów pozostawiam.

Władze zaś proszę o przyzymanie osobnika, podsyłającego się pod moje papy.

Mając nadzieję, że Szanowna Redakcja nie odmówi mej prośbie, kreślę się

z szacunkiem
Mikołaj Orlicki
prof. gim. odnow. w Katowicach,
ul. Warszawska 28 a.

Ze Śląska.

Wielki wiec w aścielci domów. W Katowicach odbyło się w niedzielę wielkie zebranie właścicieli domów przy udziale około tysiąca osób. Zebranie zwołano ze względu na przedłożoną sejmowi śląskiemu nową ustawę o lokatorach i wynajmie mieszkań, ażeby przeciwko tej ustawie zaprotestować, i rzeczywiście uczyniono też wszystko, ażeby wiec wypadł jak najbardziej imponujący. Właściciele domów daleko głośniej umiały bronić swych interesów, aniżeli lokatorzy. Na wiec przybyli nawet z Warszawy przedstawiciele właścicieli domów.

W plonionych mowach odzwynawo wszelkiego prawa egzystencji ustawie o ochronie lokatorów jako rzekomo sprzecznej z konstytucją, bo naruszającej prawa własności.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Przewizorium budżetowe na pierwszy kwartał 1925 roku.

Warszawa, 15 grudnia. Na pierwszy punkt porządku dziennego intersejowego posiedzenia sejm u znajduje się projekt przewizorium budżetowego na pierwszy kwartał roku przyszłego. Na mocy cichego porozumienia pomiędzy klubami przewizorium mia być uchwalone szybko i bez wielkich rozpraw.

osobiste. Wzawszy mówcy stanowczo domagali się zniesienia ustawy o ochronie lokatorów, m. in. poseł Janicki (chrześc. dem.) poseł Schoppa (król niem.) p. Papiwołek z Warszawy i przewodniczący śląskiego związku właścicieli domów i gruntów p. Łabus i drugi przewodniczący p. Hoppe. Jednocześnie uchwalono wkrótce rozucując, żądając o ochronie lokatorów i subwencji państwowych dług. długoterminowych pożyczek bezprocentowych dla właścicieli domów, ażeby im umożliwić przeprowadzenie niezbędnych reperacji.

Z sejm śląskiego Dziejsejze wzawczo posiedzenie sejm śląskiego zamierza następujące ważne punkty porządku dziennego: drugie czytanie ustawy o ochronie lokatorów, obrady nad budżetem województwa na r. 1925, drugie czytanie ustawy o aparacie melioracji rolnej (odwładnianie) i ustawy o zmianie ustawy legislacyjnej, wniosek o założenie szkoły rolniczej w Bielsku i inne sprawy.

Ubiegła niedziela w handlu. Cieszej niedzieli we wszystkich miastach województwa składy były popólnie otwarte. Pogoda sprzyjała, to też tłumy zalaudowały ulice, a także ludność wiejska przybyła po zakupy do miast. Strzeżenie i ostrożność jednakże nie przyniosła kupcom spodziewanego wielkiego obrotu. Niskie zarobki ogólnu ludności rolniczej, bezrochota i powszechny brak gotówki nie pozwały na większe zakupy. To też tłoczono się przy wspaniałych, gustownie udekorowanych wystawach wielkich sklepów, podziwiano je nalezycie i odchodząco z zalem, że nie można było kupić. Niedzielnik, jako dzień wypłaty, wypadł dla kupców nieco lepiej. Główny targ był dość ożywiony. Największymi w pokupem cresytu były owoce, towary tekstylne i skórzane. Słabą była natomiast treknacja bal mięsa i środków żywności, jakoteż warzywa.

Poswięcenie „Domu żołnierza”. W sobotę o godz. 4 po poł. odbyło się w Katowicach poświęcenie „Domu Żolnierza”, zbudowanego głównie staraniem gen. Horoszkiewicza. Akt poświęcenia dokonał proboszcz z parafii katowickiej kładz major Słukowski. Wieczorem odbyło się w sali teatralnej „Domu Żolnierza” pierwsze przedstawienie nowozalozonego „Teatru ludowego”, dans przy artywals orkiestra wojskowa.

Następnie poseł Moraczewski renował będzie sprawę podciągnięcia do odpowiedzialności przez trybunał stanu b. ministra skarbu, p. Kucharzskiego. Dyskusja zapowiada się burzliwie. Wynik głosowania jest wątpliwy, ponieważ do uchwalenia wniosku potrzebna jest kwalifikowana większość.

Dotadek dla urzędników.

Warszawa, 15 grudnia. Dowiadujemy się, że wobec odmowy wypłacenia urzędni-

kom 13 pensji, każde miniterjum otrzyma do dyspozycji pewnie kredyty na renumerację.

